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Formular për SYLLABUS të Lëndës  

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Auditimi i Performancës 

Niveli: Master 

Status i lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: II (semestri III) 

Numri I orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Auditimi i performance paraqet studimin e një njësie 

specifike të organizatës me qëllim të matjes së 

performancës së saj. Auditimi i performancës është 

auditimi pavarur i operacioneve të një njësie 

ekonomike për të përcaktuar dhe vlerësuar nëse 

programe ose funksione specifike po funksionojnë ashtu 

siç synohen dhe se qëllimet dhe objektivat e deklaruara 

po arrihen. Auditimet e performancës zakonisht lidhen 

me agjencitë qeveritare në të gjitha nivelet pasi 

shumica e organeve qeveritare marrin fonde federale. 

Auditimi i performancës vlerëson se përdorimi i fondeve 

po bëhet në mënyrë ekonomike, eficiente dhe efektive. 

  

Qëllimet e lëndës: Ky kurs ka për qëllim tu ofrojë studentëve konceptet dhe 

metodat kryesore të kryerjes se një auditimi të 

performancës. Përmes këtij kurs studentëve iu ofrohen 

njohuri mbi ekzaminimin sistematik të programit të 

subjekteve publike, të aktivitetit ose sistemeve të 

manaxhimit dhe procedurave për të siguruar një 

vlerësim nëse subjekti në ndjekje të qëllimeve të 

caktuara dhe në veprimtarinë e tij ka arritur kursim, dobi 

dhe frutshmëri. 

  

Rezultatet e pritura të nxënies: Njohuri (NJ): 

*NJ1: Kuptojnë rolin dhe rëndësinë që ka auditimi i 

performancës në vendimmarrje; 
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*NJ2: Të kuptojnë auditimin e ekonomisë së 

veprimtarive administrative në përputhje me 

parime dhe praktika të shëndosha administrative; 

 

*NJ3: Të kuptojnë auditimin e efikasitetit të 

përdorimit të njerëzve, financave dhe burimeve të 

tjera, përfshirë ekzaminimin e sistemeve të 

informacionit, performancën masat dhe rregullimet 

e monitorimit dhe procedurat e ndjekura nga 

subjektet e audituara; 

 

*NJ4: Të kuptojnë auditimin e efektivitetit të 

performancës në lidhje me arritjen të objektivitetit 

të subjektit të audituar; 

 

Aplikim-Kompetenca (A-K): 

**A-K1: Të përdorin metodat dhe teknikat në 

auditimin e performancës përfshirë ekzaminimin 

dhe vlerësimin e marrëveshjeve, për të siguruar një 

vlerësim të mirë të fondeve brenda entiteteve; 

 

**A-K2: Pritet që në përfundim të lëndës studentët 

do të zbatojnë dhe vlerësojnë në mënyrë kritike 

konceptet teorike të auditimit të performancës në 

përpilimin e një raporti; 

 

Aftësi (A): 

***A1: Pritet që në përfundim të lëndës studentët të 

zhvillojnë aftësinë për të prezantuar në mënyrë të 

qartë dhe bindëse analizat, gjetjet dhe 

rekomandimet në funksion të vendimmarrjes. 

Sqarim:  

Rezultatet e pritura të syllabusit janë të përpiluara 

konform rezultateve të pritura të programit, në 

përputhje me standardet e AKA-së. 

*Njohuri (Nj) 

**Aplikim-Kompetenca (A-K) 

***Aftësi (A) 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/numerike 2 15 30 

Punë praktike 1 5 5 



3 
 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Kollokfiume, seminare 2 2 4 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

1 5 5 

Projektet, prezantimet ,etj 2 3 6 

Totali    125 

Sqarim: 1 orë = 25 ECTS kredi. 

Përshtatja e ECTS me orët totale: 125 orë ÷ 25 = 5 ECTS kredi. 

Metodologjia e mësimëdhënies:    Mënyra e të mësuarit do të jetë përmes 

ligjëratave dhe ushtrimeve (me studime rasti 

dhe me punime seminarike do të realizohen 

ushtrimet).  

 Mësimi do të zhvillohet në grupe. Për çdo 

segment të një ligjëratë përgatitet prezantimi 

edhe në sllajde ku u prezantohet studentëve 

rregullat, principet  themelore të njësisë 

mësimore.  

 Në çdo pjesë të ligjëratës përkatëse studentët 

aktivizohen me komente, pyetje dhe sqarime 

plotësuese si rezultat të pyetjeve.  

 Studentët kanë komoditet që të komentojnë, 

pyesin dhe të sqarojnë dilemat dhe pakjartësit 

eventuale, gjithnjë me një rend dhe disipline 

adekuate.  

 Një ditë në javë, pra pas përfundimit të mësimit 

mbaj konsultime me studentët edhe pse 

studentët e gëzojnë të drejtën e komunikimit 

përmes postës elektronike.. 

Në ushtrime, krahas zgjidhjes së detyrave nga 

lënda mësimore, do të zhvillohen diskutime për 

problemet e ndryshme financiare globale, 

rajonale apo vendore si dhe zgjidhja e këtyre 

problemeve.    

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi përbëhet nga pjesa e provimit me shkrim dhe 

me gojë. Vlerësimi po ashtu bazohet në këto aktivitete:  

- Pjesëmarrja dhe angazhimi në orë (10%)  

- (Koll.) Testi 1 - 40 %  

- (Koll.) Testi 2 - 40 %  

- Punimet seminarike (puna e pavarur individuale) - 10%.  

- Provimi përfundimtar:  
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 80 % (për ata që nuk i kalojnë kollokviumet).  

 

Literatura bazë:   1. Vjollca Karrapici, Auditim,  Tiranë, 2011; 

2. Ray Whittington dhe Kurt Pany, Parimet e 

Auditimit dhe Shërbimeve Tjera të Sigurisë, NY:  

McGraw-Hill/Irwin, 2010; 

Literatura  

shtesë:   
1. Abraham R, El-Chaarani H, Deari F. Does Audit 

Oversight Quality Reduce Insolvency Risk, 

Systematic Risk, and ROA Volatility? The Role of 

Institutional Ownership. Journal of Risk and 

Financial Management. 2024; 17(8):335. 

https://doi.org/10.3390/jrfm17080335; 

2. Abraham R, El Chaarani H, Tao Z. The Impact of 

Audit Oversight Quality on the Financial 

Performance of U.S. Firms: A Subjective 

Assessment. Journal of Risk and Financial 

Management. 2024; 17(4):151. 

https://doi.org/10.3390/jrfm17040151; 

3. Ronell & Morgan. Performance auditing: A 

measurement approach, 2014; 

4. Performance Audit Handbook – AFROSAI-E, 

2013; 

5. Standards and guidelines for performance 

auditing based on INTOSAI’s Auditing Standards; 

6. Zyra Kombëtare e Auditimit. Republika e 

Kosovës,  

Raportet e Auditimit të Performancës, 2023 

(https://zka-rks.com/publication_type/raportet-

e-auditimit-te-performances/) 

7. Kontrolli i Lartë i Shtetit. Manuali i Auditimit të 

Performancës, 2021 
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Plani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Prezantimi i syllabusit – Përmbledhje mbi lëndën 

 Roli i auditimit në shoqëri – një vështrim i përgjithshëm 

 Auditimi si profesion 

 Llojet e auditimit 

 Auditori i brendshëm kundrejt auditorit të jashtëm 

Java e dytë: Hyrje në auditimin e performancës 

 Marrëdhënia në mes auditimit dhe kontabilitetit 

 Auditimi i performancës sipas INTOSAI 

 Karakteristika e veçantë e auditimit të performancës 

 Idetë që formojnë bazën e auditimit të performancës 

 Pyetjet themelore në auditimin e performancës 

Java e tretë: Auditimi i ekonomisë, efikasitetit dhe efektiviteti 

 

 Ndikimi i menaxhimit publik në performancë auditimi 

 Lidhja midis auditimit te performancës me matësit e 

performancës dhe vlerësimin e programit 

 Ndryshimet në ambiciet analitike dhe qasje 

 Planifikimi dhe vlerësimi i riskut 

Java e katërt: Parimet e auditimit të qeverisë të zbatuara për performancën 

auditimit 

 

 Si zbatohen parimet e auditimit për auditimin e 

performancës? 

 Cilat janë kërkesat e përgjithshme për një auditor të 

performancës? 

 A ka masa mbrojtëse të tjera të rëndësishme? 

Java pestë: Standardet dhe udhëzimet në terren: Inicimi dhe planifikimi i 

auditimit të performancës 

 

 Hapat e përgjithshëm në ciklin e auditimit te performancës 

 Planifikimi strategjik 

 Planifikimi i auditimeve individuale të performancës 

Java gjashtë Standardet dhe metodologjia e auditimit 

 Standardet dhe udhëzimet 

 Ruajtja e cilësisë në procesin e auditimit të performancës 

 Rishikimi i pavarur i kontrollit të cilësisë dhe sigurimi i cilësisë 

 Besimi dhe siguria në auditimin e performancës 

 Komunikimi në auditimin e performancës 

 

Java e shtatë Kolokviumi i parë 

Java e tetë Standardet dhe udhëzimet në terren: 

 Kryerja e auditimit të performancës  

 Karakteristikat e  procesit kryesor të studimit 

 Çfarë duhet të merret parasysh në mbledhjen e të 

dhënave 

 procesi?  

 Çfarë karakterizon provat e auditimit dhe gjetjet e 

auditimit?  

 Si duhet një mjedis i ndryshueshëm dhe konfliktual të 

trajtohet?  

 Çfarë është e rëndësishme kur analizoni të dhënat dhe 

nxjerrën konkluzione? 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që gjithmonë 

të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion 

për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë për obligim që pas çdo 

ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që 

do t’u jepen. Studentët nuk janë të obliguar tu nënshtrohen vlerësimeve gjatë semestrit. 

Studentët inkurajohen të përcjellin diskutimet në media dhe të hapin diskutim e lidhur me to. 

Student i duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. 

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në ligjërata. Është 

Java e nëntë: Standardet dhe udhëzimet e raportimit: 

 Paraqitja e rezultatit të auditimit të performancës  

 Çfarë përfshin nevoja për t'u përqëndruar në raportin 

përfundimtar?  

 Çfarë kërkohet për ta bërë raportin të besueshëm?  

 Çfarë karakterizon një performancë të mirë dhe të 

dobishme 

 nga raporti i auditorit?  

 Si duhet të shpërndahet një raport i auditimit të 

performancës?  

 Për çfarë qëllimesh shërbejnë proceset vijuese? 

Java e dhjetë: Ekzekutimi i auditimit 

 Mbledhja e të dhënave dhe evidencave te auditimit 

 Lloje të ndryshme të të dhënave dhe evidencave të 

auditimit 

 Strategjia për mbledhjen dhe analizën e të dhënave 

 Metodat e mbledhjes së të dhënave 

 Evidenca të mjaftueshme dhe të përshtatshme (relevante, 

të vlefshme dhe të besueshme) të auditimit 

Java e njëmbëdhjetë:   Analizimi i të dhënave 

 Analizë cilësore e të dhënave 

 Analiza sasiore e të dhënave 

 Hartimi i raportit - një proces analitik 

 Zhvillimi i gjetjeve - krahasimi i të dhënave dhe analizave të 

ndryshme me kriteret 

 Zhvillimi i konkluzioneve dhe rekomandimeve të auditimit 

 Si të hartojmë raporte më të mira të auditimit të 

performancës 

 Menaxhimi i angazhimit të auditimit 

Java e dymbëdhjetë:   Raportimi i auditimit 

 Rishikimi dhe autorizimi i raportit të auditimit 

 Rishikimi i kontrollit të cilësisë së draft raporteve 

Java e trembëdhjetë:     Kontributi i auditimit të performancës – Rast studimi 

Përpilimi i raportit auditues 

Java e katërmbëdhjetë:   Diskutime/Seminare /Prezantime 

Java e pesëmbëdhjetë:    Kolokviumi i dytë 
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i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve 

seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për 

realizimin hulumtues dhe të punimit. 

 


